PREV-XANGRI-LÁ

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ/RS

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 06/2020 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ
DE INVESTIMENTOS DO PREV-XANGRI-LÁ

 Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte, em encontro online,
reuniram-se, em atendimento à Portaria 200/2019 do Prev-Xangri-Lá, os membros
Bruno Oliveira Fraga, representante do Prev-Xangri-Lá e presidente do Comitê,
Gustavo Campos Gonçalves, representante do Conselho de Administração, Filipe
Bakkar Reckers, suplente do Prev-Xangri-Lá, e Heloisa Alves da Rosa, diretora
presidente do Prev-Xangri-Lá.
 Conforme ficou estabelecido na ata de número 05/2020, os membros do
Comitê estão se reunindo semanalmente para tratar da atual posição carteira de
investimentos do Prev-Xangri-Lá e reagir aos efeitos do avanço do novo corona
vírus, o COVID19, sobre o mercado de investimentos.
 Segundo a explicação do Presidente do Comitê, o mercado no mês de abril
vem tendo recuperações frente à forte queda do mês de março: no dia 31/03/2020 a
rentabilidade da carteira do Prev-Xangri-Lá estava em -4,35%. Entretanto, no dia
16/04/2020 já apresentava uma rentabilidade de -2,75%. Ou seja, em 16 dias do mês
de abril, conseguiu-se recuperar 1,6% do patrimônio.
 Conforme havia sido combinado na ata de número 05/2020, o Comitê realizará
realocações na carteira, de forma a deixá-la mais protegida para momentos de
volatilidade. Todavia, ainda se aguarda o momento ideal para efetivá-las. Segundo
mencionado pela Diretora Presidente, o evento ocorrido no dia 19/04/2020, em que o
Presidente da República discursa em Brasília para manifestantes que pediam
intervenção militar, pode ocasionar volatilidade do mercado. Sendo assim, optou-se
por continuar monitorando os benchmarks.
 Em segundo momento, o Comitê tratou sobre o fundo Austro Institucional PIPE
Bancos FIC FIA. Foi explicado pelo presidente que apesar de ter sido decidido pela
liquidação do fundo em assembleia geral dos cotistas, as instituições financeiras têm
prazo até o vencimento da carência do fundo para efetivá-la (30/04/2021). Após,
tratou-se sobre o credenciamento das instituições ligadas ao fundo: a gestora
AUSTRO ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS LTDA. (Processo 28.937/2020) e a
administradora BFL ADMINISTRADORA DE RECURSOS LTDA. (Processo
28.938/2020) não se encontram em situação possível de credenciamento, visto não
estarem no rol exaustivo da Secretaria da Previdência do Ministério da Fazenda como
instituição autorizada pela CVM para administrar carteira de valores mobiliários,
publicado no dia 28/11/2018. Sendo assim, este RPPS não aplicará novos recursos no
fundo, mas, em razão da carência, manterá os atuais ativos até o seu encerramento.
Emitiram-se atestados de não credenciamento.
 Nada mais a tratar por hora, esta ata é lida e aprovada por todos os presentes,
que, em virtude de reunião online, terão suas assinaturas em momento posterior.

_______________________
Bruno Oliveira Fraga
Presidente do Comitê

_______________________
Gustavo Campos Gonçalves

Membro Titular

_______________________

Filipe Bakkar Reckers
Membro Suplente

_______________________
Heloisa Alves da Rosa

Presidente do Prev-Xangri-Lá